#### De excellentia sanctissime eucharistie super reliqua sacra<sup>to</sup>. Caput tertium

Comune hoc quidem est sanctissime eucharistie cu  
ceteris sacramentis, simbolum esse res sacre et inui-  
sibilis que forma uisibilem, ueram illud in ea  
excellens et singularitate reperitur, q. reliqua sacra<sup>to</sup>  
tunc primu

tunc primum Satisficandi vim habent cum quis illis utitur, at in eucharistia ipse sanctificatis author ante usum est, modum n. eucharistiam de manu dñi apostoli suceperant cum uere trī ipse affirmaret corpus suum esse quod prebebat, Et semper hec fides in ecclesia dei fuit statim post consecratione uerum dñi mei corpus, uerumq; eius sanguinem sub panis et uini specie una cum ipsius diuinitate existere, sed corpus quidem sub specie panis, et sanguinem sub uini specie ex ui uerborū, ipsum autē corpus sub specie uini et sanguinem sub specie panis, animamq; sub utraq; ui naturalis illius connexionis Et cōcomitantie, qua partes chri dñi, qui iam ex mortuis resurrexit non amplius moriturus, in se se copulantur, diuinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anime tripartitam unionem, qua propter uerissimū est tantam dem sub altera specie atq; sub utraq; contineri, totus n. et integer chrius sub panis specie et sub qua uis ipsius specie uini parte, totus item sub uini specie et sub eius partibus existit.

De transubstantiatione caput 4<sup>um</sup>.

Quoniam autē chrius Redemptor in corpore uerum quod sub specie panis offerebat uere esse dixit, ideo persuasum semper in ecclesia dei fuit, id quod de uero sancta hec Synodus declarat per consecrationem panis et uini, conuersione facti totius substantie panis in substantiam corporis chri dñi mei, et totius substantie uini in substantiam sanguinis eius, que conuersio conuenienter et propterea a sancta catholica ecclesia transubstantiatio est appellata.

De cultu et ueneratione huic uen  
sancti. sacra exhibenda. cap. 3.

Nullus itaq; dubitandi locus relinquatur quin omnes chrii fideles, pro more in catholica ecclesia semper recepto, latius cu fide, qui uero deo debetur, huic sacratissimo sacra in ueneratione adhibeant, neq; n. ideo minus est adorandum quod facti fuerit ex dno, ut sumatur, institutum, nam illum eundē deum presentem in eo adesse credimus, quem pater eternus intro ducens in orbem terrarū deo dixit, et adorant cum amicus angelus dei, quem magi proci dentes adorauerunt, quem de nup in galilea ab apostolis adoratum fuisse scriptura testatur.

Declarat preterea sancta synodus pie et religiose  
admodum in dei ecclesiam inductum fuisse hunc mo-  
rem ut singulis annis peculiari quadam et festo die  
preelsum hoc et uenerabile sacra<sup>rum</sup> Singularem uene-  
ratione ac solemnitate celebraretur, ut in processio-  
nibus reuerenter et honorifice illud per uias et loca pu-  
blica circum ferretur, equissimum est. n. sacros ali-  
quos statutos esse dies cum christiani omnes singulari  
ac rara quadam significatione gratos et memores tes-  
tentur a<sup>nt</sup> erga commune d<sup>omi</sup>ni. Et redemptore<sup>m</sup> prota-  
mefabili et plane diuino beneficio quo mortis esus uic-  
toria et triumphus representatur, ac sic qui dem  
oppositi ueritatem demodatio et heresi  
Triumphum agere, ut et ad uersarij in conspectu  
tanti splendoris, et in tanta uniuerse ecclesie letitia  
passi, uel debilitati et fracti tabescant, uel quoda-  
re affecti et confusi aliquando resipiscant.

De asseruando eucharistie sacra<sup>rum</sup>  
Et ad infirmos deferendo, cap. vj.

Consuetudo asseruandi in sacario sanctam eucharis-  
tiam adeo antiqua est ut eam seculum et niceni con-  
ciliij agnouerit; porro de ferri ipsam sacram eucha-  
ristiam ad infirmos. Et in hunc usum diligentior  
in ecclesijs conseruari presterq<sup>ue</sup> quam sacra equi-  
tate et rone consuetum est, tunc multis inco-  
cilijs preceptum inuenitur, et uetustissimo catholice  
ecclesie more est obseruatum, quare hec sancta sy-  
nodus retinendum omnino salutare hunc et necesse-  
sarium morem statuit.

De preparatione que adhibenda est  
ut digne quis sacra eucharistia percipiat.  
caput. vij.

Si non deest ad sacras uillas functiones que piam  
accedere nisi sancte, certe quo magis sanctitas et  
diuinitas celestis huius sacra<sup>rum</sup> uero christiano co<sup>m</sup>pta  
est, eo diligentius cauere ille debet ne ad q<sup>ui</sup> magna  
reuerentia et sanctitate ad id percipiendum accedat,  
presertim cum illa plena formidinis uerba apud  
apostolum legamo, qui manducat et bibit in digne  
iudicium sibi manducat et bibit non diu diuans  
corpus d<sup>omi</sup>ni, quare comunicare uolenti reuocandum  
est in memoriam esus preceptum, prober aut seipsum  
homo, ecclesiastica aut consuetudo declarat ea  
probationem esse recte sariam esse ut nullus sibi cos-  
cius mortalis

17  
suis mortalis peccati, quantum vis sibi contritus videatur  
absq[ue] premissa sacramentali confessione ad sacram eu-  
charistiam accedere debeat, quod à obsecrationibus omnibus  
et à b[e]n[e]dictis sacerdotibus quibus ex officio incumbit  
celebrare, hec Sancta Synodus perpetuo seruandum  
esse decreuit, modo nō desit illis copia confessoris, q[ui] si  
necessitate urgente sacerdos absq[ue] preuia confes-  
sione celebrauerit, q[ui] primum confiteatur.

De usu admirabilis huius sacra[menti].

Capitulum viij.

Quibus ad usum aut recte et sapienter p[ro]p[ri]e huius  
rationes hoc Sanctum Sacra[mentum] accipiendi, desinxe-  
runt, quosdam. n. docuerunt sacramentaliter d[omi]-  
nare ut sumere ut peccatores, alios t[ame]n spirituales,  
illos nimirum qui uoto proposito n[on]n[on] celestem  
parce edentes fiducia que p[er] dilectionem opera-  
tur fructum eius et utilitatem sentiant, Tertios po-  
t[er]o sacramentaliter simul et spiritualiter, si aut  
sunt qui ita sepius probant et inueniunt, ut ues-  
tem nuptialem induiti ad diuinam hanc mensam  
accedant, In sacramentali aut sumptione semp[er]  
in ecclesia dei mos fuit ut aia a sacerdotibus fo-  
matione acciperent, sacerdotes aut celebrantes  
seipsos communicarent, qui mos tanq[ua]m ex traditione  
apostolica descendens iure ac merito retineri debet.

Demum uero pater n[ost]r[us] ad monce Sanctas y-  
noas, hortatur, rogat, et obsecrat per uiscera m[er]i-  
dei n[ost]ri, ut e[ss]et et singuli qui chara n[on] n[on]e censetur  
in hoc unitatis signo, in hoc vinculo charitatis, in  
hoc concordie simbolo, Tam tandem aliquid conue-  
niant et concordent, memores q[ua]nto maiestatis et  
tam eximii amoris ihu xpi d[omi]ni n[ost]ri, qui dulcedi-  
nam suam in n[ost]r[is] salutis pretium, et carnem  
quam nobis dedit ad manducandum, hec Sacra-  
mentum corporis et sanguinis eius, ea fidei constan-  
tia et firmitate, ea animi deuotione, ea pietate  
et cultu credant et uenerentur, ut panem illum  
super substantialem frequenter suscipere possint  
Et is uero eis sit a[er]e uita exspectans amicitia m[er]itis  
cuius uigore confortati ex huius misere peregrin-  
nationis itinere ad celestem patriam puenire  
valeant, eundem panem angelis quem modo sub  
sacris uelaminibus edant, absq[ue] ulla uelamine ma-  
ducaturi.

Quoniam aut non est satis veritatem doceri nisi et dete-  
gantur et error refellantur errores, placuit sancte  
Synodo hos canones subiungere, ut omnes iam ap-  
punita doctrina catholica, intelligant quoque que illi  
hereses caueri vitariq; debeant.

### Canones de sacra eucharistia

canon. 1.

Si quis negauerit in sanctissimo eucharistie sacra conti-  
neri uere, realiter, et substantialiter corpus et sangui-  
nem una cum aia et diuinitate D. N. Ihu xpi, ac pro-  
inde totum christum, sed dixerit trimodo esse in eo ut  
in signa uel figura, aut uirtute, Anathemasit.

can. 2.

Si quis dixerit in sacro sancto eucharistie sacra reman-  
ere substantiam panis et uini una cum corpore et  
sanguine dñi nri Ihu xpi, negaueritq; mirabilem  
illam et singularem conuersionem totius substantie  
panis in corpus, et totius substantie uini in sangui-  
nem manentibus dumtaxat speciebus panis et uini  
quam quidem conuersionem catholica ecclesia aptissime  
panis substantiam tonem appellat, Anathemasit.

can. 3.

Si quis negauerit in uenerabili sacra eucharistie sub  
unaquaq; specie, et sub singulis eiusq; speciei parti-  
bus separatione facta totum christum contineri, Ana-  
themasit.

can. 4.

Si quis dixerit peracta consecratione in admirabili  
eucharistie sacra non esse corpus et sanguinem dñi  
nri Ihu xpi, sed tñ in usu dum sumitur, non aut  
ante uel post, et in hostiis, seu particulis consecra-  
tis, que post comunione resecuantur, uel supserunt  
non remanere uerum corpus dñi. Anathemasit.

can. 5.